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man prioriterer sine kampe og taler om 
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Arbejdstidsregistreringen

den ikke tipper over til fordel for den 
-
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disk korrekt.
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Af  / Henriette Kiersgaard

Konflikter på arbejdspladsen 

Kontakt / hki.plo@DADL.DK
 

Via en gennemgående case eksemplificeres nogle almindelige faldgruber i samarbejdsklima-
et i en lægepraksis. Juraen bag ansættelsesforholdet præsenteres sammen med forskellige 
praktiske løsningsmodeller for typiske konflikter, både i forhold til her-og-nu-problematik-
ken og den mere langsigtede, forebyggende strategi.

JURA
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-
nutter. Men hun skal ikke have en halv 

Hvad gør du?

-

Case  /  

Du er personaleansvarlig læge i et lægehus. Lægehuset har i en årrække haft en rigtigt 

velfungerende medarbejdergruppe bestående af én sygeplejerske, én bioanalytiker og tre læge-

sekretærer. Lægepraksis har i fællesskab formuleret en personalepolitik, hvori det fremgår, at 

praksis lægger vægt på, at alle taler respektfuldt til både hinanden og patienterne, og at trivsel 

på arbejdspladsen er vigtig. 

For et års tid siden besluttede I jer for at udvide sygeplejerskebemandingen med en ekstra 

sygeplejerske, Britt. Britt startede i en meget travl periode, men arbejdspresset har nu fundet 

et passende leje.

Britt er dygtig, men er ikke typen, der påtager sig ekstra opgaver. Hun er alenemor med børn, der 

skal hentes om eftermiddagen, og har ofte børns sygedage. Hun er som type ret reserveret, og når 

hun endelig siger noget, handler det mest om hendes børn, og det er (synes du) ofte ret uinteres-

sant. Du har lagt mærke til, at de andre medarbejdere sjældent taler med hende. Du tænker, at 

det måske er, fordi de også synes, at hun er lidt kedelig. Du har endvidere registreret, at jeres 

sygeplejerske, Louise, der har været ansat i mange år, fryser Britt ud i forskellige sammenhænge. 

Britt er også begyndt at se lidt trist ud og har haft flere drypvise sygedage på det sidste.

Louise er en medarbejder, der er meget fleksibel, og som uformelt har tiltaget sig rollen som den, der 

passer arbejdstidsskemaet, og som får tingene til at glide. Louise er meget snakkesalig og social og 

fungerer godt med både det øvrige personale og med chefgruppen. Men tydeligt ikke med Britt.

Lægerne har egentlig aldrig interesseret sig for medarbejdernes tidsregistrering. Den bygger 

på en gensidig tillid og fleksibilitet. Det er o.k. at gå lidt før en dag, hvis arbejdet tillader det. Til 

gengæld er der også dage, hvor medarbejderne bliver lidt længere, uden at det bliver registreret 

som overtid. Indtil nu.

Louise har bedt om et møde med dig. På mødet fortæller hun, at Britt tidsregistrerer alt og angiver 

det som overarbejde. Fem minutter bliver opgjort til en halv times overarbejde med overtidstillæg. 

Men hvis Britt går før tid, hvilket hun ifølge Louise tit gør, bliver det aldrig registreret. Louise synes, 

at Britt skaber en dårlig stemning. Og i øvrigt fortæller Louise, at de andre medarbejdere også sy-

nes, at Britt er en lidt underlig snegl. I forhold til patienterne synes Louise også, at Britt indimellem 

er lidt uhøflig. Men som Louise siger: ”Måske er det bare, fordi hun er så introvert”. 
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Samarbejdsproblemet
-
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son i en hyppigt citeret vending. Med 

Foto 1 / 

Rammerne for arbejde og 

overarbejde kan skrives ned 

i en personalehåndbog.

Foto: Colourbox

JURA
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I forhold til den konkrete case har 
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Hvad kan du gøre?
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sonlighed.
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varsel omkring omgangstonen med 
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de sygeperiode.
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munikationskursus. 
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der skal have en skriftlig advarsel. Ikke 
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ne selv opfatter situationen. Du kan 
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pladsen.
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stand til at holde en ordentlig og re-

Nye problemer dukker op i  
lægehuset 
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fridage.

Manglende registrering af  
afspadsering og ferie

Du indkalder Lise til en personalesam-

Som arbejdsgiver har du en pligt til at sikre, 
at arbejdets udførelse ikke medfører risiko 
for fysisk eller psykisk helbredsforringelse 
som følge af krænkende handlinger.

››

JURA
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holdt en feriedag. 
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derfor en grov misligholdelse. Du kan 

-
gelse. Eller du kan give hende en skrift-
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Søg hjælp, hvis du står i en svær  
personalemæssig situation
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 ingen angivet 

HOVEDBUDSKABER

1. Som arbejdsgiver har du pligt til at sikre, at arbejdets udførelse ikke medfører risiko for fysisk 

eller psykisk helbredsforringelse som følge af krænkende handlinger.

2. Der er stigende fokus på psykisk arbejdsmiljø, herunder krænkende handlinger på arbejds-

pladsen.

3. Krænkende handlinger er bl.a. sårende bemærkninger, bagtalelse eller udelukkelse fra sociale 

fællesskaber, fjendtlighed eller tavshed som svar på spørgsmål eller forsøg på samtale, usag-

lig fratagelse af arbejdsopgaver m.m. Derudover er seksuel chikane krænkende handlinger.


